

## KẾ HOẠCH

### Triển khai, tổ chức đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 10/04/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về việc triển khai, tổ chức đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2017.

UBND huyện Khoái Châu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện việc thu thập thông tin tài liệu, phục vụ cho việc đánh giá và xây dựng báo cáo đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng (sau đây viết là PCTN) năm 2017 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHẠM VI

##### 1. Mục đích

- Trên cơ sở đánh giá việc áp dụng “*Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng của UBND cấp huyện*” năm 2016, triển khai áp dụng “*Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp huyện*” năm 2017 để xây dựng Báo cáo đánh giá công tác PCTN năm 2017. Qua đó, đánh giá những nỗ lực, kết quả, hạn chế của UBND huyện, các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc, và UBND các xã, thị trấn trong công tác PCTN, xây dựng văn hóa chống tham nhũng; đồng thời nâng cao chất lượng thông tin, báo cáo công tác PCTN, từng bước xây dựng cơ sở dữ liệu cấp huyện, cấp tỉnh và cấp quốc gia về công tác PCTN.

- Từ quá trình và kết quả đánh giá, tiếp tục kiến nghị với Thanh tra tỉnh, Thanh tra Chính phủ từng bước hoàn thiện, nâng cao chất lượng “*Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN của UBND cấp huyện*” và kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật về đánh giá công tác PCTN.

##### 2. Yêu cầu

Về thu thập thông tin, tài liệu và đánh giá theo các tiêu chí, chỉ số để xây dựng Báo cáo đánh giá công tác PCTN của UBND huyện năm 2017 phải thực hiện khẩn trương, khoa học, nghiêm túc, đầy đủ trên cơ sở những kết quả đã đạt được và rút kinh nghiệm đối với những nội dung còn hạn chế được chỉ ra tại Báo cáo đánh giá công tác PCTN của UBND huyện năm 2016, mỗi nội dung đánh giá phải có số liệu, tài liệu chứng minh cụ thể.

##### 3. Phạm vi

Đánh giá hoạt động quản lý nhà nước của UBND huyện gồm: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, quản lý do UBND huyện và các phòng ban, ngành, cơ quan thuộc UBND huyện thực hiện về công tác PCTN.

Đánh giá việc triển khai, chỉ đạo triển khai thực hiện và kết quả đạt được của UBND huyện, các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn đối với các quy định về phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng.

#### II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PCTN NĂM 2017

##### 1. Nội dung đánh giá

##### 1.1 Công tác quản lý nhà nước về PCTN

Đánh giá công tác quản lý nhà nước của UBND huyện và các cơ quan chuyên môn về PCTN gồm những nội dung sau:

- Lãnh đạo, chỉ đạo về công tác PCTN;
- Nghiên cứu, xây dựng, hoàn thiện thể chế về công tác quản lý kinh tế - xã hội để phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng;
- Giáo dục, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN;
- Công tác thanh tra, kiểm tra;
- Huy động sự tham gia của xã hội trong công tác PCTN;
- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo về PCTN.

### **1.2 Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa**

Đánh giá kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa của UBND cấp xã và các cơ quan, đơn vị thuộc UBND cấp huyện bao gồm các nội dung sau:

- Việc thực hiện công khai minh bạch;
- Cải cách hành chính;
- Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức;
- Minh bạch tài sản, thu thập;
- Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn;
- Xử lý kỷ luật người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị;
- Kết quả phát hiện, xử lý các sai phạm trong việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa.

### **1.3 Phát hiện các hành vi tham nhũng**

Đánh giá kết quả phát hiện các hành vi tham nhũng của UBND cấp xã và các cơ quan, đơn vị thuộc UBND cấp huyện bao gồm các nội dung sau:

- Qua công tác tự kiểm tra nội bộ;
- Qua công tác thanh tra;
- Qua công tác giải quyết tố cáo tham nhũng;
- Qua hoạt động giám sát;
- Qua công tác điều tra, truy tố, xét xử các hành vi tham nhũng;

### **1.4 Xử lý các hành vi tham nhũng**

Đánh giá kết quả xử lý các hành vi tham nhũng của UBND cấp xã và các đơn vị thuộc UBND cấp huyện bao gồm các nội dung sau:

- Xử lý về hành chính;
- Xử lý hình sự;
- Thu hồi tài sản tham nhũng.

## **2. Phương pháp đánh giá**

Phương pháp đánh giá công tác PCTN dựa trên các nguyên tắc sau:

### **2.1 Nguyên tắc đánh giá**

- Nguyên tắc cốt lõi là đánh giá dựa trên bằng chứng nhằm đảm bảo sự khách quan, toàn diện trong đánh giá ( *yêu cầu mọi đánh giá phải có bằng chứng cụ thể*).
- Phản ánh đúng tình hình thực tế công tác PCTN hiện nay trên địa bàn huyện Khoái Châu.

### **2.2 Tổ chức đánh giá**

#### **a) Đối với UBND huyện**

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện việc đánh giá công tác PCTN; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, đơn vị có liên quan;